
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Affidamento dell'incarico di Ispettore di Cantiere dei "Lavori di realizzazione dell'impianto 
S. o.s. sulle autostrade A/18 Messina - Catania e A/20 Messina - Palermo dal Km. 0+000 al Km. 110+435 e 
dal Km. 154+815 al Km. 182+775 e completamento impianto di telecontrollo gallerie "s. Ambrogio, 
Langenia, Carbonara, S. Elia e Gallizza". CIG: Z3C2F763E8 Codice GARA: G00206 - Gara Deserta- 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ t O IDATE/2021 del 2 9 LUG. 2021 I 

Premesso: 
che con D.D. n. 413/DG del 27/1112020 di Affidamento dell'incarico di Ispettore di Cantiere, 
Determina a contrare, si prende atto e si approvano: il verbale n. l del 1811112020 "Manifestazione 
di interesse", la bozza del disciplinare d'incarico e la lettera d'invito, la procedura per l'affidamento 
dell'incarico di Ispettore di cantiere ai sensi dell'art. l, c.2, letto "b" D.L. 76 del 16/07/2020 
convertito in Legge 120 del 11109/2020 e la spesa per l'espletamento del servizio di € 9.872,08 oltre 
spese ed oneri accessori pari ad € 2.271,69 per un importo complessivo di €.l2.l43,77 oltre IV A e 
cassa che verrà imputata sul capitolo 212.3 del redigendo bilancio triennale 2020/2022 esercizi 
2020/2021/2022 giusto D.D. n. 505/DATE del 23/11/2020; 
che con Verbale di gara n. 2 del 22/03/2021 si propone l'aggiudicazione dell'ing. Antonio Vincenti 
con sede in Contrada Cicero, 217 - 98063 Gioiosa Marea (ME) - P.IVA 05239110827 unico 
operatore economico ammesso alla procedura di gara per l'incarico di cui in oggetto; 
che con nota 11925 del 22/04/2021 è stata comunicata l'aggiudicazione dell' incarico di Ispettore di 
Cantiere all'ing. Antonio Vincenti; 
che con D. D. n. 284/DATE/2021 del 29/04/2021 è stato preso atto del verbale di gara e aggiudicato 
l'incarico di Ispettore di Cantiere all'ing. Antonio Vincenti con sede in Contrada Cicero, 217 - 
98063 Gioiosa Marea (ME) - P.IVA 05239110827, con un ribasso del 17,67% e pertanto l'importo 
del servizio è pari ad € 9.997,97 per onorario oltre € 399,92 per cassa ed € 2.287,53 per IV A per un 
importo complessivo di € 12.685,42; 
che l'ing. Antonio Vincenti, con nota prot. CAS 18307 del 24/06/2021 è stato convocato per il 
30/06/2021 presso gli uffici del Consorzio per la sottoscrizione del Disciplinare d'incarico; 
che l'ing. Antonio Vincenti, nella suddetta data non ha sottoscritto il Disciplinare d'incarico ed ha 
trasmesso in pari data una nota, assunta al CAS con prot. 19276 del 05/07/2021, con la quale chiede 
" ... di correggere il valore della parcella spettante, classificando correttamente le opere ... "; 
che con nota prot. CAS 20058 del 15/07/2021, il Consorzio rigetta integralmente il contenuto della 
suddetta nota, dal momento che, tra l'altro, i provvedimenti per effetto dei quali è stato 
determinato l'importo del servizio al lordo (lettera di invito) e al netto del ribasso (verbale del 22 
marzo 2021 e successiva aggiudicazione comunicata con nota prot. n. 0011925 del 22 aprile 2021) 
sono divenuti inoppugnabili. Oltretutto, elementari considerazioni in ordine al doveroso rispetto 
della par condicio impediscono, con tutta evidenza, di assecondare la Sua richiesta di modificare ex 
post un elemento essenziale del futuro affidamento, quale il corrispettivo dovuto dalla parte pubblica 
al privato prestatore del servizio; 
che con la stessa nota il CAS ha convocato lo stesso per il 19/07/2021, per procedere alla consegna 
del servizio, avvertendo che, in difetto, l'ing. Antonio Vincenti sarebbe stato escluso e, 
conseguentemente la procedura sarebbe stata dichiarata deserta; 
che in data 19/07/2021 l' ing. Antonio Vincenti non si è presentato per la sottoscrizione del 
Disciplinare d'incarico, pertanto la gara è da ritenersi deserta. 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.il-aulostradesiciliane@posla-cas.il 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

l.Per quanto in premessa riportato, si prende atto che la gara per Affidamento dell'incarico di Ispettore di 
Cantiere dei "Lavori di realizzazione dell'impianto So.S sulle autostrade A/18 Messina - Catania e A/20 
Messina - Palermo dal Km. 0+000 al Km. 110+435 e dal Km. 154+815 al Km. 182+775 e completamento 
impianto di telecontrollo gallerie "S. Ambrogio, Langenia, Carbonara, S Elia e Gallizza" dovrà ritenersi 
non aggiudicata; 
2.Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio del Presidente CD, 
all' Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti. 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di EserciziolRUP 
Dott.lng. 

Visto: Il Di 
Dott. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autastradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


